АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБОМИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАВРИЧЕСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 02 августа 2023  года                                                                                                 № 52

с. Любомировка

	О реализации части 2.1 статьи 30.1 Устава Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2.1 статьи 30.1 Устава Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области, руководствуясь Уставом Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке обращения за доплатой к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначения, перерасчета и выплаты доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования) в порядке предусмотренным Уставом Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области.

Глава сельского поселения                                                       В.А. Бондаренко
Приложение к постановлению
Администрации Любомировского
 сельского поселения

 от 02.08.2023 № 52
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке обращения за доплатой к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначения, перерасчета и выплаты доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности)

        1. Настоящее Положение определяет порядок обращения лица, осуществлявшего полномочия Главы Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области два и более сроков подряд и в этот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность (далее – гражданин), за доплатой к страховой пенсии по старости (инвалидности) (далее – доплата к пенсии), а также порядок назначения, перерасчета и выплаты доплаты к пенсии.
        2. Назначение, перерасчет и выплата доплаты к пенсии осуществляется Администрацией Любомировского сельского поселения (далее – Администрация).

        2.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности) с учетом фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии составляла 80 процентов ежемесячного денежного вознаграждения по замещаемой муниципальной должности, но не более 4 окладов по младшей должности муниципальной службы «специалист».

2.2. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном пунктом 2.1 настоящего Положения, не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением  возраста 80 лет или наличием инвалидности 1 группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной в пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.
        2.3. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже установленной пунктом 1 статьи 16 Федерального закона «О страховых пенсиях» фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости, с учетом коэффициентов индексации (дополнительного увеличения), определяемых Правительством Российской Федерации.

        2.4. Месячное денежное вознаграждение для исчисления размера пенсии за выслугу лет определяется по муниципальной должности, замещавшейся на день достижения ими возраста, дающего права на страховую пенсию по старости, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо по последней выборной муниципальной должности, полномочия по которой были прекращены, с учетом районного коэффициента, установленного законодательством Российской Федерации.
        3. Гражданин представляет в Администрацию следующие документы:

        1) заявление по форме согласно приложению, к настоящему Положению (далее – заявление);

        2)справку территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации о размере страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях) (далее – страховая пенсия), с указанием правового основания ее назначения;
        3) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;

        4) трудовую книжку;

        5) иные документы, подтверждающие стаж, дающий право на получение доплаты к пенсии.

        4. К документам, указанным в пункте 3 настоящего Положения, приобщается выдаваемая Администрацией справка о размере ежемесячного денежного вознаграждения по должности Главы Любомировского сельского поселения для установления доплаты к пенсии (с указанием размера районного коэффициента).

        5. От имени гражданина с заявлением вправе обратиться его представитель, который дополнительно представляет:

        1) документ, удостоверяющий личность представителя;

        2) документ, подтверждающий полномочия представителя.

        6. При личном представлении гражданином, его представителем в Администрацию документов, указанных в пунктах 3,5 настоящего Положения, Администрация изготавливает копии представленных документов (за исключением заявления и документа, указанного в подпункте 2 пункта 3 настоящего Положения) и заверяет их. Оригиналы документов незамедлительно возвращаются гражданину, его представителю.
        Заявление и прилагаемые к нему документы могут быть представлены в Администрацию посредством их направления через организации почтовой связи. В этом случае:

        подлинность подписи заявителя, его представителя на заявлении должна быть заверена (засвидетельствована) в установленном законодательством порядке;

        документы, указанные в подпунктах 3-5 пункта 3 и пункте 5 настоящего Положения представляются в копиях, верность которых должна быть заверена (засвидетельствована) в установленном законом порядке.

        Заявление в форме электронного документа (подписанного электронной подписью) с прилагаемыми к нему электронными образами документов, указанных в пунктах 3, 5 настоящего Положения, может быть представлено в Администрацию с использованием электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть Интернет.
        7. Заявление регистрируется Администрацией в день его представления гражданином, его представителем с указанием номера и даты регистрации. Под днем представления гражданином, его представителем заявления в настоящем Положении понимается день личного обращения гражданина, его представителя в Администрацию с заявлением, а также в день поступления в Администрацию заявления от гражданина, его представителя посредством почтовой связи, информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования.

        8. Администрация не позднее 10 рабочих дней со дня представления заявления и документов, предусмотренных пунктами 3,5 настоящего Положения, осуществляет их проверку и принимает решение о назначении или об отказе в назначении доплаты к пенсии.
        Администрация в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения уведомляет гражданина о принятом решении в форме электронного документа (подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью) в соответствии с федеральным законодательством и (или) документа на бумажном носителе (по выбору гражданина).

         9. Доплата к пенсии устанавливается со дня подачи гражданином заявления, но не ранее дня назначения страховой пенсии и дня, следующего за днем прекращения осуществления гражданином полномочий Главы Любомировского сельского поселения.

        10. Решение об отказе в назначении доплаты к пенсии принимается Администрацией в следующих случаях:
.
1) гражданин не относится к числу граждан, указанных в пункте 1 настоящегоПоложения;
2) непредставление гражданином документов, предусмотренных пунктами 3, 5 (в случае если от имени гражданина обращался его представитель) настоящего Положения;
3) несоответствие представленных гражданином документов требованиям законодательства;
4) выявление в представленных гражданином документах недостоверной информации или противоречащих друг другу сведений;
5) гражданину в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена пенсия за выслугу лет или в соответствии с законодательством Российской Федерации, Омской области, иных субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами назначено иное дополнительное пенсионное обеспечение или ежемесячное пожизненное содержание, либо установлено дополнительное пожизненное материальное обеспечение;
6) прекращение гражданином осуществления полномочий Главы Любомировского сельского поселения по основаниям, перечисленным в абзаце втором части 5.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
         11. Выплата пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим муниципальные должности, приостанавливается при замещении ими государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности государственной службы Российской Федерации, должности муниципальной службы со дня назначения (избрания) на одну из указанных должностей.
        Лицо, получающее пенсию за выслугу лет и назначенное (избранное) на одну из указанных должностей, обязано в течение 5 дней со дня назначения (избрания) на должность письменно сообщить об этом в Администрацию.

        12. Выплата доплаты к пенсии приостанавливается на основании решения Администрации со дня назначения гражданина на одну из должностей, указанных в пункте 11, либо со дня выполнения им иной оплачиваемой работы.

        13. В случае прекращения обстоятельств, предусмотренных пунктом 11 настоящегоПоложения, гражданин для возобновления выплаты доплаты к пенсии представляет в Администрацию заявление с приложением копии правового акта об освобождении от должности или документа, подтверждающего прекращение выполнения им иной оплачиваемой работы.

14. Выплата доплаты к пенсии возобновляется на основании решения Администрации со дня, следующего за днем прекращения обстоятельств, послужившихоснованием для приостановления выплаты доплаты к пенсии.
        15. Выплата доплаты к пенсии прекращается на основании решения Администрации в следующих случаях
        1)назначение гражданину в соответствии с законодательством Российской Федерации пенсии за выслугу лет или в соответствии с законодательством Российской Федерации, Омской области иных субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами назначение иного дополнительного пенсионного обеспечения или ежемесячного пожизненною содержания, либо установление дополнительного пожизненного материального обеспечения.
        2)смерть гражданина, которому установлена доплата к пенсии.

        16. Гражданин, которому назначена какая-либо из выплат, указанных в подпункте 1 пункта 15 настоящего Положения, в течение 5 дней со дня ее назначения обязан письменно сообщить об этом в Администрацию с приложением копии документа о назначении соответствующей выплаты. Выплата доплаты к пенсии в данном случае прекращается со дня назначения выплаты, предусмотренной подпунктом 1 пункта 15 настоящего Положения.
        Выплата доплаты к пенсии в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта настоящего Положения, прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступило указанное событие.

        17. Сумма доплаты к пенсии, излишне выплаченная гражданину, по причине последующего приостановления выплаты доплаты к пенсии или прекращения выплаты доплаты к пенсии в случаях, указанных в подпункте 1 пункта 15 настоящего Положения, подлежит добровольному возврату, а в случае отказа от добровольного возврата - взыскивается в судебном порядке.

        18. При изменении в соответствии с законодательством Российской Федерации размера страховой пенсии, с учетом которого установлена доплата к пенсии, размер доплаты к пенсии пересчитывается с даты изменения размера страховой пенсии.

        19. При увеличении размера должностного оклада по младшей должности муниципальной службы Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области «специалист» размер ежемесячного денежного вознаграждения, исходя из которого установлена доплата к пенсии, индексируется пропорционально изменению размера должностного оклада по младшей должности муниципальной службы Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области «специалист» с даты увеличении размера должностного оклада по младшей должности муниципальной службы Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области «специалист».

        20. Выплата доплаты к пенсии осуществляется через организации почтовой связи иликредитные организации по выбору гражданина.

        21. Расходы по доставке доплаты к пенсии осуществляются за счет средств местногобюджета.